PORTARIA GP Nº 01,
de 20 de janeiro de 2004

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000,
resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Juíza ELIANA FELIPPE TOLEDO

ANEXO
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JAN/2003 A DEZ/2003

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” – Anexo I R$ Milhares
DESPESA

LIQUIDADADESPESA COM PESSOAL
jan a dez/2003

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I)
   Pessoal Ativo
   Pessoal Inativo e Pensionistas
   Despesas não computadas (art. 19, § 1º da LRF)
     (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
     (-) Decorrentes de Decisão Judicial ( ¹ )
     (-) Despesas de Exercícios Anteriores
     (-) Inativos com Recursos Vinculados
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE
TERCEIRIZAÇÃO (art. 18, § 1º da LRF) (II)

326.068
288.503

77.131
39.566

0
10.299
29.267

0

0

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I + II) 326.068

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III) 224.920.164

% do TOTAL DA DESP. LÍQUIDA COM PESSOAL s/ a RCL (IV)=(I+II) / (III) 0,144971

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 0,249272% 560.663

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) – 0,236808% 532.630

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI
ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL (inciso X, art. 37 da CF) ( ² )

14.128

% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI
ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL sobre a RCL (V)

0,006281

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, deduzido o aumento previsto no
inciso X, art. 37 da CF - ( 0,138689%) = (IV) - (V)

311.940

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 0,140435% 315.867

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

Notas: ( ¹ ) Este item refere-se às despesas com pagamento de precatórios e sentenças judiciais de pequeno valor referentes
a diversos órgãos da Administração Pública Federal.
 ( ² ) Concessão de vantagem pecuniária individual em maio/2003, decorrente da Lei nº. 10.698/2003, valores aproximados
da revisão geral de 1% em janeiro/2003, concedida através da Lei nº. 10.697/2003, e reestruturação das carreiras dos
servidores prevista na Lei nº. 10.475/2002.

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO/2003

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a" – Anexo V R$ Milhares
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 6.696 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 3.978
Disponibilidade Financeira 6.696 Depósitos 0

Caixa 0 Restos a Pagar Processados 3.978
Bancos 0 Do Exercício 3.978

Conta Movimento 0 De Exercícios Anteriores 0

Contas Vinculadas 0 Outras Obrigações Financeiras 0
Aplicações Financeiras 0

Outras Disponibilidades Financeiras 6.696
Limite de Saque c/Vinculação Pgto. 6.694

Recursos a Receber Pagto. RAP 2

SUBTOTAL 6.696 SUBTOTAL 3.978
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS ( I )

--
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS ( II )

2.718

TOTAL 6.696 TOTAL 6.696
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 1.674
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II) -
(III)

1.044

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
ATIVO DISPONÍVEL 0 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0
Regime Previdenciário 0 Regime Previdenciário 0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS ( V )

--
SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO
EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS ( VI )

--

TOTAL 0 TOTAL 0
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO
(VII)

--

DÉFICIT -- SUPERAVIT 1.044
Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/2003

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares
RESTOS A PAGAR

INSCRITOS
Processados Não ProcessadosÓRGÃO

Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

Suficiência antes da
Inscrição em Restos

a Pagar Não
Processados

Não Inscritos por
Insuf. Financ.

ADMINISTRAÇÃO
DIRETA

0 3.978 1.674 2.718 0

Tribunal Regional do

Trabalho da 15ª Região
0 3.978 1.674 2.718 0

TOTAL 0 3.978 1.674 2.718 0

RESTOS A PAGAR
INSCRITOS

Processados Não Processados
DESTINAÇÃO DE

RECURSOS
Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

Suficiência antes da
Inscrição em Restos

a Pagar Não
Processados

Não Inscritos por
Insuf. Financ.

Recursos Ordinários 0 3.978 1674 2.718 0

TOTAL 0 3.978 1.674 2.718 0

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ O 3º QUADRIMESTRE DE 2003

LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 326.068 0,144971
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 560.663 0,249272

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 532.630 0,236808
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses, deduzido o aumento
previsto no inciso X, art. 37 da CF

311.940 0,138689

Limite Permitido (art. 71 da LRF) 315.867 0,140435

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos
Demonstrativos respectivos

1.674 2.718

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI

João Augusto Germer Britto
Ordenador de Despesas – Pessoal

Adlei Cristian Carvalho Pereira
Diretor-Geral

Eliana Felippe Toledo
Juíza Presidente do Tribunal

Olímpia Alves Leão
Responsável Controle Interno